

Gazeta Aradului

ZIAR COTIDIAN NAȚIONAL INDEPENDENT.

Redacția și administrația: Bul. Regina Maria 21. — Abonamentul pe 1 an L. 200, pe 1/2 de an L. 100, pe 3 luni L. 60

Chestiunea înscrierii avocaților în barourile teritoriilor alipite.

— Ordinul ministerului de justiție. —

Am vorbit pe larg despre cazul întâmplat la baroul din Arad, care a respins înscrierea în barou a unui avocat de profesie și pe acelea a doi magistrați demisionați, înscriși însă amândoi în barourile din regat.

Respingerea cererilor de înscriere, s'a făcut într'un mod atata de evident nedrept și dușmănos, în cât aveai impresia netă, că ori se creiază greutăți absurde și nelegitimate de nimic, persoanelor cari voiau să se înscrie, ori era o complectă lipsă de spirit de înțelegere națională a situației, făcându-se jocul persoanelor interesate, streine de națiunea românească, ori că, în fine, totul se explica printr'o necunoaștere voită, sau o ignorare a cuvântului lege și a drepturilor cu care o lege trebuie să fie aplicată.

Ori cum ar fi fost, cazul a produs o impresie penibilă în tot Aradul și întru cât asemenea opuneri de înscriere mai fuseseră înregistrate și la alte barouri, din alte teritorii desrobite, s'a crezut necesar să se aducă de urgență, cele petrecute, la cunoștința ministerului de resort, pentru ca acesta din urmă să ordone deplina respectare a legii votată de parlament.

Știind graba ce avea să se pue de la ministerul de justiție, în limpezirea unei situații, pe care legea și declarațiile dlui ministru de justiție, o limpeziseră, dealminteri în deajuns, am cerut să se păstreze de toată lumea, ca și de cei interesați calmul și răbdarea necesară, de care ce ordinul ministerului de justiție, trebuia să vie în curând.

Și ordinul a și venit, la baroul din Arad. El este scurt, precis și categoric pentru a evita să se mai nască interpretări și comentarii; el spune neted că barourile din teritoriile alipite sunt ținute să respecte legea și să dea curs tuturilor cererilor de înscriere întemeiate, adăugând, că este inutil să se mai aștepte alte lămuriri și explicații de barourile ce, totuși, nu se domiresc.

Această ultimă recomandatie, făcută dealminteri cu toată energia, dar și cu toată politetea de ministerul de resort, este fără îndoială complectarea articolului II al legii pentru unificarea funcționării

corpului de avocați și unde se spune cu o luminozitate de cristal: „Ori ee legi, dispoziții, ordonanțe cu caracter local, sau regional, moștenite de la fostul regim rus, sau austro-ungar, se abrogă.

Aceasta înseamnă cu alte cuvinte, că s'a terminat pentru todeauna cel puțin în chestia unificării funcționării, corpului de avocați, cu cuvintele „așa spun legile noastre“ legile rămase de la asupritorii ruși și unguri, și că s'a sfârșit pentru vece cu moștenirea juridică, a răposatilor întru Domnul, Franț Iosef și țarul Nicolae.

Intoarcerea în țară a dlui Take Ionescu.

(Prin fir special)

București. — Eri la ora 11 și un sfert a sosit cu Simplonul d. Take Ionescu. D-sa a fost primit în gară de d. Derussi, secretar general în ministerul externe și personalul superior al acestui departament. Afară de un numeros public erau de față d. n.ii Otescu, secretar general în ministerul de finanțe, Capitaneanu senator Morandini deputat, Constantinescu consul, etc.

D. Take Ionescu a declarat în treacă redactorului agenției Rador că nu are de adaogat nimic la declarațiile făcute în străinătate, dar că în general toate chestiunile privitoare la țara noastră merg spre o fericită deslegare.

Consiliul de miniștri dela București

(Prin fir special.)

Miniștrii s'au întrunit într'un important consiliu la București, sub președenția dlui general Averescu.

S'a hotărât ca guvernul să fie reprezentat la înmormântarea fostului ministru de externe, Porumbaru prin d. ministru Trancu Iași, care va ține o cuvântare.

Consiliul s'a ocupat apoi de chestiunea refugiaților din Basarabia și de resturile armatei lui Vrangeli care se găsesc internate în diferite puncte ale țării. În urmă s'a hotărât că ministerul de război și ministerul muncii, prin direcțiunea asistenței sociale să ia măsuri pentru organizarea ajutorării refugiaților. Consiliul a mai dispus să fie ajutat populația din sudul Basarabiei lipsită de cereale în urma secetei care a distrus recolta. Cele necesare vor fi aduse din celelalte regiuni ale Basarabiei unde recolta a fost mai abondantă. În cursul consiliului, d. Take Ionescu a făcut un expozeu scurt asupra situației externe. Consiliul a aprobat deschiderea unui credit de un milion și jumătate pentru terminarea lucrărilor palatului de justiție din Galați.

Banchetul în onoarea italienilor.

Mercuri seara a avut loc un banchet dat în onoarea oaspeților italieni cari în drum, spre țară, s'au oprit din nou în Aradul ce le-a lăsat atâtea frumoase amintiri.

Banchetul a fost deosebit de însuflețit. Au vorbit d. primar al orașului, care a salutat Italia și pe poporul italian; d. Kambo, a mulțumit pentru primirea făcută și a salutat țara românească; d. dr. Di Giacomo vorbește deasemenea salutând România și pe români.

D. Savu citește deasemenea o cuvântare, apoi, d. Berte președintele studenților italieni, mulțumește dlui I. Balteanu care i-a condus tot timpul, iar d. Balteanu mulțumește pentru plăcerea făcută României de vizita oaspeților italieni și își ia de la aceștia un călduros și mișcat „rămas bun“.

Oaspeții italieni au plecat azi dimineață la orele 9.

La gară oaspeții au fost conduși de un public numeros. Muzicile au cântat tot timpul.

Oaspeții au jucat „Hora“, cu însuflețire, apoi trenul s'a pus în mișcare salutat cu urale nesfârșite.

O nouă bursă în Manchester.

(Prin fir special)

Radio Malta. — Cu ocazia deschiderii noiei burse în Manchester, regele a ținut un discurs lăudând curagioasa perseverență a acelor cari au avut ideea de a construi canalul pentru vase Manchester și să ducă această întreprindere la un sfârșit triumfător.

Grabnica dezvoltare a industriei orașului Manchester în cursul ultimilor 30 ani de dezvoltare ce a făcut ca această nouă bursă să fie o necesitate atribuită direct faptului că în timpul acestei perioade canalul a transformat orașul nostru într'un port oceanic de cea mai înaltă importanță.

Faptul că transacțiile orașului Manchester au luat o dezvoltare atât de mare e de cel mai bun augur pentru viitorul comerțului englez.

Felicit sincer pe membrii acestei burse pentru lărgirea pe care au dat o institutului. Nădăjduesc că aceasta e un indiciu ca întreruperea cursului normal al comerțului, — întrerupere pricinuită de război, — e către sfârșit și că uniunea industrială a orașului Manchester va fi în curând în state să lege firele sfărâmate ale dezvoltării sale economice. Dorința și nădejdea mea cea mai profundă e că ori ce dezvoltare va avea loc în industria centralizată în aceasta bursă să servească, a continua și spori puterea națiunii.

Germania nemulțumită cu împărțirea Sileziei de Sus.

(Prin fir special.)

Berlin. — Contradicțiunile din ultimile săptămâni cu privire la atitudinea consiliului Ligei Națiunilor în chestiunea Sileziei de Sus se atribuie neînțelegerilor din sânul Ligei, care nu pare a fi avut curajul să ia o hotărâre care ar fi putut să jignească pe una din părțile interesate.

Schimbul de vederi între membrii consiliului Ligei continuă și e probabil ca chestiunile Sileziei de Sus să fie supuse tribunalului de arbitraj din Haga, în cazul când Liga Națiunilor ar putea aduce o hotărâre.

Berlin. — Știrile defavorabile sosite din Geneva, cu privire la chestiunea Sileziei de Sus a produs mare neliniște în cercurile politice de aici. Cancelarul Wirth își va întrerupe concediul și se va reîntoarce în capitală. Ministru de externe Rosen a chemat telegrafic pe ambasadorul german din Londra.

La Berlin ambasadorul a sosit ieri și se va întoarce la Londra după ce va fi conferit cu ministru Rosen.

Se afirmă, că cancelarul Wirth a hotărât să demisioneze în cazul când regiunea industrială din Silezia de Sus va fi împărțită. Acest svon e greu de controlat întrucât ziarele au primit instrucțiuni să nu publice asupra acestei chestiuni spre a nu produce impresia că se exercită presiuni prin amintirea cu demisia cancelarului.

Un discurs al cancelarului Wirth.

Berlin. — La adunarea asociației lucrătorilor catolici din Ofenburg cancelarul Wirth a spus următoarele într-o alocuțiune:

„Noi am resimțit în speciel sancțiunile militare ca o nedreptate și le vom resimți și în viitor. Am îndeplinit tot ce ni s'a impus ca condiții pentru ridicarea sacnțiunilor militare.

Vorbind de Silezia superioară d. Wirth spune că e foarte îngrijat de soarta acestei țări.

Un acord cu poporul polonez ar fi posibil încă azi, dar la Varșovia furia de mărire a orbit spiritele.

Poporul polonez se ceartă cu poporul german după ce și-a făcut din ruși niște inamici înverșunați și când în Litvania și Galiția lupta nu e încă sfârșită.

Trebue oare să punem între poporul german și cel polonez acest cadavru politic care viciază gândirea până într'atât încât politicienii din toate țările ar trebui să împiedice de a se lua poporului german un teritoriu care-i aparține de secole.

Poporul german prin propria-i voință caută să se ridice în înțelegere cu toate popoarele, prin cele mai mari sacrificii căutând să stabilească imperiul libertății, justiției și al păcii. Nu trebue să fim înșelați.

Decepția ar fi dureroasă nu numai din punctul de vedere politic, ci și din punctul de vedere al scopurilor urmărite de acord și conciliere între popoare și nu numai în ceea ce privește guvernul german dar chiar față de destinul Europei și în special față de soarta poporului german. O hotărâre justă în chestia Sileziei superioare e pentru noi o chestie vitală.“

Berlin. — Consiliul cabinetului în chestiunea Sileziei superioare nu a dat până acum nici un rezultat. S'a hotărât să se ție încă o ședință azi 12 Octomvrie. Intrunirea comisiei pentru afacerile externe a fost amânată deoarece guvernul nu a primit până acum nici un comunicat pozitiv.

Correspondentul special în Geneva al ziarului „Berliner Tageblatt“ anunță pe baza unor informațiuni absolut sigure, că hotărârea consiliului Ligei Națiunilor ar fi următoarea privitor la împărțirea Sileziei superioare:

1. Districtele Pless și Robnik vor fi adjudecate Poloniei.

2. Regiunea centrală cuprinzând orașele Gleiwitz, Beuten, Katowitz, va fi o provincie economică autonomă sub suveranitatea polonă.

3. Restul Sileziei de sus revine Germaniei. Ziarul „Berliner Tageblatt“ mai afirmă că secretarul Ligei popoarelor a dat aceeași informație privitor la împărțirea Sileziei. Mai mult încă,

Thomas a declarat delegaților muncitorilor germani în Silezia de sus că aceasta va fi hotărârea. În cercurile parlamentare ale centrului domnește convingerea, că luarea Sileziei de sus după planul menționat va sdruncina politica de îndeplinire și refacere a cabinetului, ceva mai mult, va duce chiar la căderea cabinetului făcând imposibilă menținerea coalițiunii, chiar dacă coaliția s'ar putea menține ar fi fără programul de îndeplinire.

Paris. — După cum anunță ziarul „Temps“ consiliul alianței popoarelor va lua cunoștință azi Miercuri 12 Octomvrie în ședință extraordinară de rezultatul deliberărilor a comisiei celor 4 privitor la Silezia superioară iar în aceeași seară se vor uni asupra soluțiunii care vor trebui să o recomande consiliului suprem.

Știrile alarmante cu privire la stadiul chestiei Sileziei a dat prilej cabinetului guvernului de a ținea o ședință de noapte în 10 Octomvrie îndată după reîntoarcerea cancelarului.

Laffayette. — Comisia de patru numită pentru a pregăti în Geneva soluția problemei Sileziei de sus a complectat Marți o schiță care va fi probabil aprobată fără alte schimbări de consiliul Ligei națiunilor și apoi ratificată de guvernele aliaste.

Această soluție nu va deveni publică înainte de a fi fost comunicată consiliului suprem sau cel puțin conferinței ambasadorilor.

Liga națiunilor s'a pronunțat în chestia Sileziei.

Geneva. — Consiliul Ligei națiunilor a fixat în mod definitiv trazeul frontierei Sileziei superioare. Orașul Bendthen rămâne în posesia Germaniei, iar Konixhuite trece în posesia Poloniei. La această conferință au asistat și experții în chestia Sileziei și se confirmă că s'a împărțit basinal industrial, combinându-se cele două linii Sforza.

Londra. — Ambasadorul german la Londra a vizitat pe Lord Curzon pe lângă care a făcut același demers pe care d. Maier l-a făcut la Paris în chestia Sileziei. Curzon a primit pe ambasadorul Germaniei cu răceală și a răspuns că guvernul britanic se va conforma hotărârei Ligei Națiunilor.

Alegerea din Iași.

Iași. — La Universitatea din Iași a avut loc alegerea pentru demnitatea de rector. La alegere au participat mai toți profesorii. D. profesor Bratu a obținut 22 de voturi; d. Dr. Leon, fostul rector, 20 de voturi iară d. profesor Parchon 19 voturi. Ministerul instrucțiunii va alege pe unul din acești trei profesori recomandați de colegiul universitar.

Știri din America.

— Senatul american a adoptat un proiect prin care vapoarele americane ce trec prin canalul Panama sunt scutite de taxe. Cu toate aceste opoziția din cameră a declarat că nu crede că această măsură va putea deveni lege. Senatorul Lodge a declarat că măsura votată e inoportună mai înainte de a se fi ținut conferința dela Washington, și întru cât Anglia a primit arbitrajul asupra tratatelor existente.

— Presa americană comentând ultimul discurs al d-lui Briand, relevă pasagiul unde primul ministru francez exprimă încredere în cabinetul Wirth și spune că această declarație a premierului francez este una din cele mai încurajatoare ce s'au făcut după război. Ziarul american adaugă că declarația aceasta a d-lui Briand înfățișează spiritul de moderație al Franței.

INFORMAȚIUNI.

— Eri a avut loc la Oradia Mare în augurarea monumentului ridicat acolo M. S. Regina Maria. Suverana S'a dus în persoană la Oradia pentru a asista la desvăluirea monumentului. De acolo Se va duce la Cluj unde după cât se anunță va asista la o reprezentație a operii Samsor și Dalina.

— Duminecă, 16 Octomvrie va avea loc sfințirea bisericii greco-catolice din localitate. La vederea acestei sfințiri va sosi la Arad Sâmbăta după masă, P. S. Sa episcopul Traian Frențiu însoțit de H. Sa Ioan Borog, prepozit și alți membri ai capitolului greco-catolic din Lugoj.

Cu ocazia sfințirii bisericii greco-catolice din localitate va veni la Arad corul „Lira“ care va da răspunsurile la serviciul sfințirii. Duminecă seara, corul „Lira“ va da un concert în Palatul cultural.

Ieri seara comitetul de organizare delegat de comunitatea bisericii greco-catolice, convocat de părintele protopop Iosif Popa, au ținut în sala mică de ședință o consfătuire pentru stabilirea programului primirii oaspeților și a festivităților ce vor avea loc în legătură cu sfințirea bisericii.

Luni dimineața, P. S. Sa d. episcop Traian Frențiu, după cum suntem informați, va pleca în districtul protopopesco al Halmagiului, unde va face vizitațiuni canonice.

— Tribunalul din Pitești a achitat pe lucrătorii socialiști Niculescu, Minculescu, Cornea, Blaj Turcini, foști în serviciul depoului local al C. F. R. dați în judecată pentru ultragiul autorităților și oprirea altor lucrători dela lucru.

— Generalul Nollet a fost primit membru în consiliul superior de război rămânând totuși în postul său de președinte al comisiei interaliaste de control.

— D. Dela Doretta, delegații austriaci și maghiari s'au întrunit la Veneția unde au și început discuțiunile în chestia Burgenlandului.

— Tenorul român Mihail Nasta care a cântat în toate marile capitale ale Europei a dat la București un concert cu un mare și definitiv succes. Întreaga presă îi aduce elogiul neprecupețite.

— În Banat s'au subscris până acum pentru fundațiunea „Principele Carol“ aproape 200 mii de lei.

— Din Secele vine știrea că trei copii când se jucau cu o granată au fost răniți în urma exploziei acesteia.

— Consiliul de război al Corpului II. de armată a început judecarea procesului lucrătorilor mineri dela Petroșani, acuzați de rebeliune.

— Senatul Statelor Unite a adoptat proiect de lege a lui Borah, prin care vapoarele americane sunt scutite de taxă pentru trecerea prin canalul Panama.

— Conferința anuală a societății bancherilor americani, ținută în Los Angeles, a adoptat o rezoluție prin care admite proiectul unui credit internațional, care să se acorde Societății Națiunilor.

— La Berlin a fost arestat unul din cei șefi ai loviturii de stat organizată de Kap.

— În curând se vor pune în circulație mii de 50 de bani venite din Elveția. Celelalte transporturi, până la 20 de milioane, în aceeași monedă, vor sosi succesiv.

— Din încasările provenite din impozitele afaceri și pe lux, se realizează zilnic în București 400 mii de lei.

— Satul Alexandroșca nouă, din județul Maramureș, a fost atacat de o bandă de bolșevici veniți de peste Nistru. În urma luptei ce a avut loc între bandiți și grănicerii noștri, 9 bolșevici au fost împușcați.

— În Monitorul oficial a apărut textul regim al importului și conform căreia mărfurile vor fi împărțite astfel: Mărfuri pentru care se plăti taxe de lux; altele ale căror taxe se vor plăti în lei aur și un al treilea fel de mărfuri pentru care se plăti la import.

— D. ministru de finanțe Titulescu, a sosit ieri din streinătate, intrând în țară prin gara de frontieră Curtici.

D. prefect al orașului și județului Radu Păncu a întâmpinat pe d. ministru Titulescu, la Curtici, unde d. prefect s'a dus cu automobilul.

D. ministru de finanțe, este perfect sănătos și bine dispus, și după propriile sale cuvinte, se întoarce în țară cu puteri de muncă sporite, pentru desăvârșirea delicatei sarcini, ce și-a luat de a pune ordine în finanțele naționale.

— D. Psychaz, fostul ministru al Greciei la București, a murit.

— Consiliul de miniștri francez a desemnat pe generalii Debon și Buat, să-l întovărășească pe d. Briand la conferința de la Washington.

— Generalul Nollet a fost numit în consiliul suprem de război al Franței, în locul generalului Nivelle.

— Azi, Vineri urmează a se prezenta la biroul populației locuitorii din:

Circumscripția I: Str. Brătianu (partea Palatului Parohiei Minorităților).

Circumscripția II: Str. Urzica, str. Sft. Dumitru și str. Sft. Spiridon.

Circumscripția III: Str. Oituz și strada Sava Raicu.

— Pentru azi după masă a fost convocată la primărie ședința cursului higienic al orașului. În această ședință se va decide data deschiderii instituțiilor de învățământ din localitate, deschidere amânată până acum din cauza epidemiei de scarlatină.

— Portul Pireu a fost declarat contaminat de ciumă.

— La Brașov a fost arestată o bandă de spioni din care făceau parte și mai multe femei.

— Din ultimile știri sosite reiese că vaporul „Asia” naufragat în Atlantic s'a cufundat împreună cu mai mult de 600 de persoane.

Sâmbătă 15 curent are loc la Cluj prima ședință din ciclul organizat de sindicatul presei române din Ardeal.

— „Studentul cerșitor” a fost luat în reper-teoriul teatrului orașenesc pentru zilele de Vineri, Sâmbătă, Duminică și Luni. Biletele pentru premiera ce are loc azi, Vineri, seara, a operetei lui Müllacker, au fost în mare parte reținute așa că bilete se mai pot cumpăra la casieria teatrului numai pentru reprezentațiile operetei din zilele următoare. Acțiunea operetei se va desfășura atât pe scenă, cât și în incinta teatrului, întrucât actorii vor urca pe scenă din incintă.

Duminică se va reprezenta în matineu „Porto-ful roșu” cu Margareta Várady.

Directorul companiei teatrale evree, care va da câteva reprezentații în jargonul ebraic în teatrul orașenesc, a sosit ieri la Arad. Bilete pentru aceste reprezentații se pot reține deacuma la casieria teatrului orașenesc.

— Ministerul de justiție a delegat pe următorii magistrați ca președinți ai comisiunilor de reformă: Aceste comisiuni vor face lucrările de elaborare a legii pentru reforma agrară în Ardeal.

Județul Arad: d-nii Liviu Tămășdan, la comisia de ocol Arad. M. Erdős, la comisia de ocol Măgureni. P. Palade, la comisia Chișineu. L. Pop, la comisia Halmagiu. N. Grăuțeanu, la comisia Ineu. I. Popovici, la comisia Maria Radna. C. Văduț, la comisia Pecica. Iuliu Solymosi, la comisia Săpânța.

Județul Alba de jos: d-nii Emil Fally, comisia Abrud. Oct. Acelenescu, comisia Aiud. Semion Munteanu, comisia Alba Iulia. D. Ghețu, comisia Blaj. V. Buturdu, comisia Ocna Sibiului. I. Moldovan, comisia Uioara.

— Concertul Salgó Piroška se va ținea Sâmbătă seara la oarele 8 și jumătate. Sunt rugați aceia cari s'au înscris la bilete, a le achita.

— Comenduirea Pieței Arad în ziua de 10 Octombrie a. c. s'a mutat din localul Primăriei în localul Mihai Viteazul Nr. 1.

TELEGRAMME.

(Prin fir special.)

Conferința din Washington.

New York. — Se anunță că d. Harding și ceilalți membri ai delegației americane, la conferință, au hotărât că înainte de a trata diferitele probleme să se asculte și părerea populației. Însă acest sens să intenționează numirea unei comisiuni de cetățeni, reprezentanți ai opiniei publice, și ai foștilor soldați. Se va alege de asemenea o delegație a partidelor politice, cum și o comisiune de femei.

Condamnarea răsculaților din Malabar.

Constantinopol. — Răsculații din Malabar au fost trimiși înaintea tribunalelor care au pronunțat până acum 1634 condamnări la peste 2 ani închisoare și 326 între 2 ani și șase luni, 19 inculpați au fost achitați.

Lordul Grey împotriva politicii guvernului englez.

Londra. — Lordul Grey într'un discurs pe care l-a ținut la Bervick a declarat că guvernul englez nu se mai bucură de încrederea poporului. El a arătat politica guvernului în chestiunea irlandeză în trecut, sfătuind însă pe delegații sinfeineri la moderație.

Situația militară în Asia mică.

Constantinopol. — Trupele turcești au respins contraatacurile grecilor din regiunea Eschi Sehir și atacă la Sion Karahisar. Ele au ajuns la 14 km. de Schisehir pe malul Bozsah și împing mereu aripa stângă a armatei grecești.

Războiul greco-turc.

Constantinopol. — Știri din Angora arată că chemașii desvoltă o mare activitate pentru repararea drumurilor distruse de greci, aceasta cu intenția ca războiul să fie continuat și la primăvară.

O hotărâre a Regelui Serbiei.

Belgrad. — Regele Alexandru al Serbiei se anunță că s'ar fi decis să abdice în folosul fratelui său mai mare, George.

Această știre ar fi fost anunțată în urma unei convorbiri ce a avut loc la Versailles între rege și d. Pasici.

Regele ar intenționa să se stabilească la Londra sau Paris.

Vas avariat la Constanța.

Constanța. — Vasul italian „Lampo”, în urma unei manevre greșite a lovit un șlep al creditului petrolifer cauzându-i mari stricăciuni.

Criză de cărbuni în Rusia.

Copenhaga. — Presa sovietică din Moscova anunță că proviziile de cărbuni sunt epuizate, din care cauză căile ferate ruse sunt amenințate să nu mai funcționeze.

Tratatul industriei germane cu comisiunea garanțiilor.

Berlin. — Asociațiunile industriale din Berlin tratează cu comisiunea de garanții a Antantei spre a afla punctul de vedere al comisiunii în chestiunea creditelor particulare oferite guvernului german. Se știe că comisiunea garanțiilor e îndreptățită să sechestreze creanțele germane din streinătate, dacă obligațiunile relative la reparațiuni nu ar fi îndeplinite.

Asociațiunile industriale germane ar dori ca acest drept să nu se estindă și asupra creditelor private.

Chestia Sileziei.

Geneva. — Ambasadorul Braziliei care e și membru în consiliul celor patru, dela societatea națiunilor, a acordat un interviu ziarului „Le Matin” în care declară că desbaterile societății națiunilor, în persoana celor patru delegați, referitor la chestia Sileziei, nu au fost influențate de nimic și că spiritul dreptății a fost singura călăuză a discuțiilor.

Deschiderea conferinței irlandeze.

Londra. — Azi la ora 11 a. m. s'a deschis conferința irlandeză sub președinția lui Lloyd George. Din cauza unei indispoziții n'a putut asista și Chamberlain.

În jurul palatului din Downing Street staționau mulți irlandezi aclamând pe delegații sinfeineri. Poliția a luat măsurile necesare pentru menținerea ordinii.

Dublin. — De Valera a adresat poporului irlandez o proclamație prin care își exprimă profunda lui dorință pentru reușita conferinței care are loc la Londra.

În această proclamație De Valera, precizează că pacea e posibilă numai garantându-se Irlandei libertatea de care este demnă, după suferințele ce le-a îndurat.

El insistă în special asupra necesității de a menține neatință uniunea tuturor irlandezilor.

Conferința din Veneția.

Viena. Cercurile politice din Viena pun puține speranțe în reușita conferinței din Veneția. Ungurii de asemenea se arată pesimiști relativ la rezultatele ce ar putea fi date de conferință relativ la chestiunea Burgenlandului. Primul ministru și ministrul de externe, unguri, au declarat înainte de a pleca la conferință că vor face tot posibilul spre a apăra interesele maghiare.

Antrepozite libere la Innsbruck.

Viena. — Guvernul din Innsbruck intenționează să înființeze acolo mari antrepozite libere, Tirolul urmând a forma legătura pentru traficul de mărfuri între Italia și Germania.

Manifestații sinfeiniste la Londra.

Londra. — Cu prilejul conferinței ce a avut loc la Londra între reprezentanții Angliei și Irlandei mulțimea formată în majoritate de irlandezi a arborat drapele sinfeiniste și a făcut ovații delegaților sinfeiniști.

Degradarea unui plutonier.

București. — În curtea reg. 34 a avut loc degradarea plutonierului de rezervă, G. Munteanu, condamnat la 10 ani muncă silnică, pentru că în 1917 s'a înscris la Odesa într'un batalion condus de Rakovsky și s'a dat la acte de indisciplină în contra ofițerilor români aflați acolo.

Noul cabinet suedez.

Stockholm. — Noul cabinet suedez, cu d. Brandting la președinție și externe și cu Torzon la justiție, a fost format, toți miniștri aparțin partidului democrat.

Scăderea cursului coroanei austriace și negustorii din Budapesta.

Budapesta. — În urma scăderii cursului coroanei austriace plata din Budapesta a suferit pierderi de miliarde coroane. În total aceste pierderi se explică prin faptul că comercianții maghiari au vândut în ultimul timp mari cantități de mărfuri în Austria, cari nu au fost încă achitate.

Ultima oră.

Explozia de la fortul Rudeni.

Telegrame sosite în ultimul moment, anunță că o groaznică explozie a avut loc la fortul Rudeni.

Prima explozie a fost urmată de alte două. Satul Rudeni a fost evocut de populație. Șoseaua Chiazna devenise impracticabilă din cauza obuzelor ce explodau, căzând pe șesea.

Din primele cercetări, reiese că a explodat o cameră cu pulbere.

Peste 100 vagoane de muniție și material au fost distruse. Sunt mai mulți soldați răniți. Se fac cercetări pentru a se stabili cauzele exploziei.

Red. responsabil: Laurențiu Luca.

MICA PUBLICITATE.

Mașină de sămănat sistem Unicum-Dril în condiții bune de vânzare strada Laia Barna 12. (Csutora). 402

Teatrul APOLLO.

In 14, 15, 16 Octombrie
Vineri Sâmbătă Duminecă
Romanul renumit a lui
Honore Balzac.

In 3 părți. Partea III.
Morel spărgătorul de
lanțuri.

Curtizanele III.

In splendoare și mizerie în
5 acte. Partea III. Splen-
doare și mizerie. Prim ac-
tor: Louis Ralph.

Teatrul URANIA.

In 14, 15, 16 Octombrie
Vineri Sâmbătă Duminecă
Senzație Americană!

Sageata de aur.

Film de aventuri cu un
prolog și în 4 acte.

Actul I. Chef catastrofal.
» II. Goana după bandiți
» III. Intreceri pământ
» IV. Calare în gura
morții.

An sosit cele mai noi și moderne

paltoane de toamnă, de iarnă,
haine bărbătești și pentru copii

Clasă separată de măsurat

SZÁNTÓ și COMLOS ARAD,

Plaza Avram Iancu No. 22.

Edificiul Teatrului.

FRAȚII NEUMAN

Fabrică de spirt și de drojdie

Fabrica de făină — ARAD

Desideriu Lusztig

Mare asortiment de
ciorapi, bluze tri-
cotate și svitere

ARAD, Bulevardul Regina Maria Nr. 14.

Lévai și Szigeti

mai înainte **BUCHSBAUM** și Co.

Vis-a-vis de Intrarea la Teatru

Recomandă magazinul bine și abundant sortat cu

ghete bărbătești, femeiești și Copii

Prețuri ieftine.

In atențiunea

350

cumpărătorilor de mobile

Mobile pentru prânzitor și dormitor se pot
cumpăra ieftin în depozitul de mobile Wieg-
feld, Arad, Str. Eminescu (Deák Ferenc) Nr. 40

Prăvălia — mai înainte Iulius Lazar — este din
404 nou aranjată sub numirea:

„ORIENT”

și sortată cu articli în tot-

deuna proaspeți de coloniale, deserte și aromate
Serviciu prompt, prețuri ieftine. Pentru sprijinul
Onor. public se roagă: „ORIENT”-ul.

Fiecare are

datoria morală să
cumpere losurile

Societății de Patrona

Losurile aceste se
vând în toate tutungeriile din localitate

Cărbuni de piatră de încălzit prima calitate
Cărbune ceruit, de lemn pentru căldură
Lemne mărunte de foc, uscate transportabile
la domiciliu cu preț ieftin de vânzare

CAROL KNEFFEL și FIUL

Bulev. Regele Ferdinand I. No. 10
(fost piața Boros Beni)

GONDA și COMP

ARAD, Strada Horia, Palatul Neuman

Recomandă în atențiunea on. publicului
gazinul său bogat cu: apă, bumbac, lanterne,
lanterne, săpunuri de toaletă, articole de
pletite și țesute, hârtie, utensilii școlare

Dacă ai mâncărime sau bubite pe piele cumpără

Scaboformat dr. Flesch

vindecă sigur, n'are miros și nu murdărește hainele
borcan mic 8 lei, un borcan mare 12 lei, borcan pentru
o familie 20 lei, Prav «Scaboform» la alifie 4 lei. De-
zare în toate farmaciile. Depozit principal și
revanzatori, la far- **Emeric Kain**, (fost) Arad
macia «Ingerul» alui (Ring) Arad
in colțul delă Calea Banatului și piața Avram

Dacă voiți să aveți succes sigur
publicați anunțurile D.-Voastră în

Gazeta Aradului

care le primește pe lângă pre-
țurile cele mai avantajoase.